6

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГИСТРАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.09.2025                                                                      № П-25/МГСОМС-299

В соответствии с пунктом 2 статьи 6, пунктами 5,6 статьи 7, Положения «О бюджетном процессе в Магистральном сельском поселении Омского муниципального района Омской области», утвержденного Решением Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 05.09.2013 года № 22, в целях составления проекта бюджета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, руководствуясь уставом Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Администрация Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	           Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026 - 2028 годы.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики Магистрального сельского поселения Омской муниципального района Омской области на 2026-2028 годы, согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Администрации Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области при составлении проекта решения Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области «О бюджете Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026-2028 годы.

2.1. Осуществлять формирование предложений по составлению проекта решения Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района «О бюджете Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026-2028 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Магистрального сельского
поселения                                                                                                   В.А. Фаст
	Приложение
к постановлению Администрации Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

от 16.09.2025  № П-25/МГСОМС-299

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026-2028 годы
1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов:

· разработаны в целях определения условий, принимаемых для составления проекта местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность местного бюджета;
· подготовлено на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и решение задач в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

· направлены на обеспечение преемственности бюджетной и налоговой политики Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области с учетом необходимости достижения целей муниципальных программ Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области и обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Магистральном сельском поселении Омского муниципального района Омской области при эффективном использовании средств местного бюджета;

· направлены на увеличение налоговых доходов бюджета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, а также на создание благоприятных условий для развития экономического потенциала, ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности в Магистральном сельском поселении Омского муниципального района Омской области.
2. Основными направлениями бюджетной политики Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов являются:

· Обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета Магистрального сельского поселения в условиях сдержанной динамики доходных источников;

· Неукоснительное соблюдение ограничений допустимого уровня дефицита местного бюджета и предельного объема муниципального долга Магистрального сельского поселения, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

· Исполнение действующих расходных обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, недопущение установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления (сельских поселений);

· Повышение эффективности и сдерживание роста расходов местного бюджета с учетом минимизации кредиторской задолженности местного бюджета;

· Повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Магистрального сельского поселения, исключение фактов заключения контрактов с недобросовестными поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

· Привлечение средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

· Усиление муниципального финансового контроля за эффективным использованием бюджетных средств путём совершенствования механизмов внутреннего муниципального финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и обеспечения контроля за законностью, своевременностью, достижением целей, показателей и результатов реализации муниципальных программ Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

· Реализация мероприятий, направленных на развитие в Магистральном сельском поселении механизмов инициативного бюджетирования;

· Стимулирование малого и среднего предпринимательства на территории Магистрального сельского поселения;

· Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

· Обеспечение доступности культурных благ и услуг для населения Магистрального сельского поселения, осуществление дальнейшей поддержки культуры и самодеятельности художественного творчества, одаренных детей и талантливой молодежи Магистрального сельского поселения;

· Сохранение и популяризация объектов культурного наследия Магистрального сельского поселения;

· Поддержка физической культуры и спорта в Магистральном сельском поселении, совершенствование условий, способствующих формированию здорового образа жизни населения Магистрального сельского поселения, повышению духовно-нравственного, интеллектуального и физического потенциала молодежи, конкурентоспособности спорта Магистрального сельского поселения;

· Использование механизмов государственно-частного партнерства (взаимодействия) в социально-культурной сфере;

· Обеспечение эффективности функционирования дорожной инфраструктуры, повышения качественных характеристик сети автомобильных дорог и безопасности дорожного движения за счет средств дорожного фонда Магистрального сельского поселения;

· Планирование расходов на тепло- и энергоснабжение на основе разработанного баланса бюджетных расходов на оплату топливно-энергетических ресурсов Магистрального сельского поселения;

· Формирование и исполнение местного бюджета на основе муниципальных программ Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

· Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;

· Реализация мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения в Магистральном сельском поселении Омского муниципального района Омской области.
3. Основными направлениями налоговой политики Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов являются:

· Разработка и реализация мер по сохранению и увеличению налоговых доходов бюджета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, а также по созданию условий для повышения инвестиционной привлекательности Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

· В целях улучшения условий ведения предпринимательской деятельности, увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства продолжится реализация мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, формирование условий для ведения бизнеса, в том числе на ранних этапах его развития;
· Реализация эффективной и сбалансированной налоговой политики, обеспечивающей сохранение стабильных налоговых условий для налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы;

· Расширение круга налогоплательщиков за счет возникновения новых хозяйствующих субъектов;

· Выведение из тени доходов физических лиц, легализация заработной платы наемных работников и доходов индивидуальных предпринимателей;

· Продолжение практики согласованных действий органов местного самоуправления Магистрального сельского поселения, органов исполнительной власти Омского муниципального района и Омской области, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти по мобилизации дополнительных налоговых поступлений, активизация мер по сокращению недоимки по налогам и другим обязательным платежам в бюджет;

· Проведение мониторинга изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации, при необходимости приведение в соответствие с ними законодательства Магистрального сельского поселения Магистрального муниципального Омской области о налогах и сборах;

· Повышение налоговой грамотности и информированности населения о сроках уплаты налоговых платежей.